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denne problemstilling gøres klar for alle 
kredse i befolkningen. 

Kurt Hansen (VS): 
Det var jo ikke meget, den fungerende 

statsminister ville afsløre her i dag. Det var 
måske også at stille forventningerne lidt for 
højt at regne med at få noget, der mindede 
om et bare nogenlunde tilfredsstillende svar. 

Jeg lagde netop i første omgang vægt på 
at få den fungerende statsministers udlæg- 
ning af, hvad dette med oplysninger om den 
alvorlige samfundsøkonomiske situation be- 
tyder, men det sagde den fungerende statsmi- 
nister ikke meget om. 

Jeg vil derfor stille et tillægsspørgsmål. 
Handler det om, at regeringen vil prøve på 
at få overenskomsterne løst i forbindelse 
med trepartsforhandlinger? Det er jo en tan- 
ke, som Thomas Nielsen har været inde på 
for år tilbage, og det var en tanke, som rege- 
ringen forsøgte sig med i forbindelse med 
seneste overenskomstindgåelse. Dér faldt den 
noget til jorden, og det er vi glade for, for vi 
er netop af den opfattelse, at hele overens- 
komstinstitutionen undergraves af disse tre- 
partsforhandlinger. Vi mener ikke, staten 
skal blande sig i lønfastsættelsen som sådan; 
det har staten ikke spor at gøre med. Men 
jeg vil gerne have den fungerende statsmini- 
sters kommentar til, hvordan man forestiller 
sig trepartsforhandlinger i forbindelse med 
den kommende overenskomstindgåelse. Er 
det det, man vil satse på? Hvor meget vil 
man egentlig tillade der vil blive givet i løn- 
stigninger eller indrømmelser i det hele 
taget? Det synes jeg også godt den fungeren- 
de statsminister kunne fortælle lidt om. 

Statsministeren (Svend Jakobsen, fg.): 
Jeg kan starte med at sige, at jeg ikke har 

lagt ambitionsniveauet så højt, at jeg kunne 
give et svar, der ville være tilfredsstillende 
for hr. Kurt Hansen. 

Hr. Kurt Hansen spørger, hvad det bety- 
der at henvise til den alvorlige samfundsøko- 
nomiske situation. Det betyder det, der står. 
Det betyder det, som jeg omtalte i mit første 
svar, nemlig at vi har en situation, hvor der i 
det danske samfund i øjeblikket ikke er over- 
ensstemmelse mellem vort produktionsresul- 
tat og vort forbrug. Vi har en mulighed for at 
begrænse vort forbrug på forskellig måde, og 

vi har også en mulighed for at forøge vores 
produktion. Begge dele indgår i det udspil, 
regeringen har lagt på folketingets bord. Men 
man skal ikke tage fejl af, at vores ubalance 
er så stor, at der ikke er samfundsøkonomisk 
basis for, at vi går hen og bevilger hinanden 
betydelige pengeindkomststigninger i de nær- 
mestkommende år. Det har regeringen ønsket 
at sige til alle grupper i det danske samfund, 
og vi føler egentlig, at det er regeringens an- 
svar og opgave at gøre det. 

Derfor skal jeg til sidst kun sige, at det 
handler ikke om trepartsforhandlinger, som 
hr. Kurt Hansen spørger om. Det handler 
om det, som statsministeren har udtalt ved 
flere lejligheder, og som jeg har gentaget her 
i dag, nemlig at overenskomstfornyelsen er 
arbejdsmarkedets parters opgave, også under 
indtryk af den samlede samfundsøkonomiske 
situation, som det danske samfund er i. 

Mølgaard (DR): 
Jeg vil efter bedste evne som vendelbo 

udtale mig på rigsdansk om, at finansmini- 
sterens ord ikke var så ringe. De kan ikke 
udtrykkes på vendelbomål med akkurat de 
samme ord, for så ville det have lydt, som 
om det var godt nok, det, som finansministe- 
ren udtalte, og det er det efter min opfattelse 
godt nok ikke. 

Finansministeren sagde, at tiden ikke er 
egnet til debat, og det kunne antyde, at fi- 
nansministeren mente, at man senere kunne 
finde en tid, der var egnet til politisk debat 
om, hvordan arbejdsmarkedet skulle ordne 
sine forhold, og det giver allerede en antyd- 
ning af, at man godt kunne forestille sig 
eventuelt at gribe ind. Dér synes jeg, at man, 
som en tidligere, nu afdød økonomiminister 
nok ville sige det, skal erkende, at det er tær- 
skende nødvendigt for regeringen og folke- 
tinget at holde fingrene væk fra arbejdsmar- 
kedets forhold under indtryk af den fiasko, 
man har haft med hvert af de indgreb, der 
har været foretaget de sidste par år, for det 
går jo ud over erhvervslivets produktivitet og 
effektivitet, når man griber ind fra politisk 
side. 

Derfor synes jeg, der er brug for helt kon- 
tante, klare ord fra regeringens side om, at 
regeringen ikke alene lægger vægt på, men at 
den vil lægge al sin vægt på, at arbejdsmar- 
kedet får sin selvbestemmelse tilbage. Det 
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